
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

10 апреля 2017 г. г. Ставрополь № 136-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 06 марта 2013 г. № 69-п «Об утверждении Порядка предоставления 
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 31 марта 2017 г. № 396 «О внесении изменений в Государственную 
программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельско­
хозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» Пра­
вительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ставропольского края 
от 06 марта 2013 г. № 69-п «Об утверждении Порядка предоставления за 
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на 1 килограмм реа­
лизованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь­
ского края от 02 июля 2014 г. № 255-п и от 17 марта 2016 г. № 93-п) сле­
дующие изменения:

1Л. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

Ставропольского края субсидий на повышение продуктивности в молочном 
скотоводстве».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств 

бюджета Ставропольского края субсидий на повышение продуктивности в 
молочном скотоводстве.».

1.3. Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольско­
го края субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока изложить в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.



2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее вступления в силу закона Ставропольского края 
«О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О наделении орга­
нов местного самоуправления муниципальных образований в Ставрополь­
ском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского 
края в области сельского хозяйства».

Губернатор 
Ставропольского щ1натор

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

остановлением Правительства 
Ставропольского края 

от 06 марта 2013 г. № 69-п 
(в редакции постановления 

авительства Ставропольского края
от 10 апреля 2017 г. № 136-п)

ПОРЯДОК

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на 
повышение продуктивности в молочном скотоводстве

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на повышение про­
дуктивности в молочном скотоводстве в части переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований в Ставропольском крае от­
дельных государственных полномочий Ставропольского края в области сель­
ского хозяйства (далее соответственно -  органы местного самоуправления, 
краевой бюджет, субсидии).

Предоставление субсидии осуществляется за счет средств краевого 
бюджета, предусмотренных на указанные цели законом Ставропольского 
края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках Госу­
дарственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рын­
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717.

Главным распорядителем средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются средства краевого бюджета, 
предоставляемые местному бюджету для осуществления отдельных 
государственных полномочий Ставропольского края в области сельского 
хозяйства, является орган местного самоуправления.

2. Субсидия предоставляется сельскохозяйственным товаропроизво­
дителям, признанным таковыми Федеральным законом «О развитии сельс­
кого хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство), зарегистрированным на территории Ставропольского края и 
осуществляющим собственное производство, реализацию и (или) отгрузку на 
собственную переработку молока, а также имеющих поголовье коров и (или) 
коз, включенным министерством сельского хозяйства Ставропольского края 
в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства 
в Ставропольском крае (далее соответственно -  министерство, получатель).



2

3. Субсидия предоставляется получателю в объеме, пропорциональном 
объемам реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
коровьего и (или) козьего молока (далее — молоко) в текущем финансовом 
году, в пределах средств, предусматриваемых на указанные цели законом 
Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период, по ставке, утверждаемой министерством на 1 килограмм 
реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока 
дифференцированно в зависимости от показателя молочной продуктивности 
коров за отчетный финансовый год по отношению к уровню года, 
предшествующего отчетному финансовому году (далее -  ставка).

4. Субсидии предоставляются получателям при соблюдении ими сле­
дующих условий:

1) наличие у получателя поголовья коров и (или) коз на 1-е число меся­
ца его обращения в орган местного самоуправления о предоставлении 
средств на возмещение части затрат на повышение продуктивности в молоч­
ном скотоводстве;

2) осуществление производства, реализации и (или) отгрузки на собст­
венную переработку молока;

3) обеспечение сохранности поголовья коров в отчетном финансовом 
году по отношению к уровню года, предшествующего отчетному финансо­
вому году, за исключением получателей, которые начали хозяйственную дея­
тельность по производству молока в отчетном финансовом году;

4) представление периодической и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в министерство (далее -  отчетность);

5) соответствие сведений о состоянии животноводства на начало 
текущего и начало предшествующего финансового года по форме федераль­
ного статистического наблюдения № 24-СХ или сведений о производстве 
продукции животноводства и поголовье скота на начало текущего и начало 
предшествующего финансового года по форме федерального статистичес­
кого наблюдения № 3-фермер сведениям, указанным в отчетности;

6) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение с органом местного самоуправления 
соглашения о предоставлении субсидии, предусматривающего обязательство 
получателя по выполнению условия, предусмотренного подпунктом «13» 
настоящего пункта (далее -  соглашение), задолженности по уплате налогов, 
сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

7) отсутствие просроченной задолженности по лизинговым платежам 
за ранее поставленные на условиях финансовой аренды (лизинга) племенной 
скот и машиностроительную продукцию, которые были приобретены за счет 
средств краевого бюджета;

8) соответствие реализованного и (или) отгруженного молока 
требованиям по безопасности к сырому молоку, предусмотренным техничес­



3

ким регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» 
(ТР ТС 021/2011), установленным решением Комиссии Таможенного союза 
от 9 декабря 2011 г. № 880 и техническим регламентом Таможенного союза 
«О безопасности молока и молочной продукции» (ТР ТС 033/2013), 
принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 
9 октября 2013 г. № 67;

9) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение соглашения, процедур реорганизации, 
ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законо­
дательством Российской Федерации;

10) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в 
котором планируется заключение соглашения, просроченной задолженности 
по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предо­
ставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами Ставропольского края, и иной просроченной задолженности перед 
краевым бюджетом;

11) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунк­
том 5 настоящего Порядка;

12) наличие согласия получателя на осуществление органом местного 
самоуправления и органами государственного финансового контроля прове­
рок соблюдения получателем условий, цели и порядка предоставления суб­
сидии, за исключением организаций, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации.

5. Получатель должен соответствовать на 1-е число месяца, предшест­
вующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, следую­
щим требованиям:

1) получатель не является иностранным юридическим лицом, а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель не получает средства из соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего По­
рядка.



4

6. Предоставление субсидий получателям осуществляется на основа­
нии следующих документов:

1) заявление на предоставление субсидии, содержащее сведение об 
объемах реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку 
молока, и согласие получателя, предусмотренное подпунктом «12» пунк­
та 4 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министерством (далее -  
заявление);

2) копии счетов-фактур, товарных накладных, квитанций и приемо­
сдаточных документов, подтверждающих реализацию получателем молока 
собственного производства, и (или) товарно-транспортных накладных, под­
тверждающих отгрузку на собственную переработку молока в текущем фи­
нансовом году, заверенные руководителем получателя;

3) копии сведений о состоянии животноводства на начало текущего и 
начало предшествующего финансового года по форме федерального стати­
стического наблюдения № 24-СХ или сведений о производстве продукции 
животноводства и поголовье скота на начало текущего и начало предшест­
вующего финансовых годов по форме федерального статистического наблю­
дения № 3-фермер, заверенные руководителем получателя;

4) копии ежеквартальных сведений о производстве и отгрузке сельско­
хозяйственной продукции в текущем финансовом году по форме федераль­
ного статистического наблюдения № П-1 (СХ), заверенные руководителем 
получателя, или ежеквартальной информаций о производстве крестьянским 
(фермерским) хозяйством продукции животноводства по форме, утверждае­
мой министерством;

5) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, что получатель не 
получал средства из краевого бюджета в соответствии с иными норматив­
ными правовыми актами Ставропольского края на цели, указанные в пунк­
те 2 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, подписанная 
руководителем получателя и скрепленная печатью получателя;

6) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего 
месяцу, в котором планируется заключение соглашения, об отсутствии 
просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, и иной 
просроченной задолженности перед краевым бюджетом, оформленная в 
свободной форме, подписанная руководителем получателя и главным 
бухгалтером получателя и скрепленная печатью получателя;

7) информация об отсутствии просроченной задолженности по лизин­
говым платежам за ранее поставленные на условиях финансовой аренды (ли­
зинга) племенной скот и (или) машиностроительную продукцию, которые 
были приобретены за счет средств краевого бюджета, выданная на 1-е число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения;



5

8) справка налогового органа, подтверждающая отсутствие у получате­
ля задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выданная на 
1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения;

9) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни­
мателей, выданная на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется заключение соглашения.

7. Документы, предусмотренные подпунктами «1» -  «6» пункта 6 
настоящего Порядка, представляются получателем в орган местного само­
управления непосредственно или через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском 
крае (далее -  многофункциональный центр) в период с 01 июля по 01 августа 
включительно текущего финансового года.

Орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления документов, предусмотренных подпунктами «1» -  «6» пункта 6 
настоящего Порядка, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия запрашивает в:

министерстве -  информацию об отсутствии просроченной задолжен­
ности по лизинговым платежам за ранее поставленные на условиях финансо­
вой аренды (лизинга) племенной скот и (или) машиностроительную продук­
цию, которые были приобретены за счет средств краевого бюджета;

Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 
краю -  сведения о наличии (отсутствии) у получателя задолженности по уп­
лате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации; сведения о юридическом лице, содержа­
щиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, или сведения об 
индивидуальном предпринимателе (главе крестьянского (фермерского) хо­
зяйства), содержащиеся в Едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей.

Получатель вправе представить документы, предусмотренные под-, 
пунктами «7» -  «9» пункта 6 настоящего Порядка, самостоятельно.

При представлении получателем документов, предусмотренных под­
пунктами «7» -  «9» пункта 6 настоящего Порядка, орган местного само­
управления межведомственные запросы не направляет.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, могут быть на­
правлены получателем в орган местного самоуправления непосредственно 
или через многофункциональный центр в форме электронных документов в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федера­
ции от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заяв­
лений и иных документов, необходимых для предоставления государствен­
ных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».



6

8. Получатель может представить документы, предусмотренные пунк­
том 6 настоящего Порядка, в орган местного самоуправления непосредствен­
но или через многофункциональный центр.

Порядок приема и регистрации документов, предусмотренных пунк­
том 6 настоящего Порядка, осуществляется в случае их представления:

в орган местного самоуправления непосредственно -  в соответствии с 
абзацем первым пункта 9 настоящего Порядка;

через многофункциональный центр -  в порядке, установленном зако­
нодательством Российской Федерации.

9. Орган местного самоуправления регистрирует заявление в день его 
поступления в орган местного самоуправления в порядке очередности посту­
пления заявлений в журнале регистрации заявлений, листы которого должны 
быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью органа местного 
самоуправления (далее -  журнал регистрации).

Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, рас­
сматриваются органом местного самоуправления в течение 10 рабочих дней 
со дня окончания срока их приема.

10. По результатам рассмотрения документов, представленных получа­
телями в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, и поступивших све­
дений, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 7 настоящего Поряд­
ка, орган местного самоуправления в течение 3 рабочих дней со дня оконча­
ния срока рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 6 настояще­
го Порядка, направляет в министерство сведения о количестве реализованно­
го и (или) отгруженного на собственную переработку молока по всем полу­
чателям для утверждения размера ставки (далее -  сведения о количестве реа­
лизованного молока). Министерство в течение 3 рабочих дней со дня полу­
чения сведений о количестве реализованного молока осуществляет утвер­
ждение ставки.

11. Орган местного самоуправления после утверждения министерством 
ставки в течение рабочего дня составляет сводный реестр получателей 
(далее -  сводный реестр) по форме, утверждаемой министерством, и направ­
ляет получателям письменные уведомления о предоставлении субсидии с 
указанием размера субсидии и необходимости заключения с органом местно­
го самоуправления соглашения, включающего обязательство получателя по 
выполнению условия, предусмотренного подпунктом «12» пункта 4 
настоящего Порядка (вместе с проектом соглашения о предоставлении 
субсидии) (далее -  уведомление о заключении соглашения). Форма соглаше­
ния утверждается министерством в соответствии с типовой формой 
соглашения, утверждаемой министерством финансов Ставропольского края.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заключении соглашения заключает соглашение или извещает орган местного



7

самоуправления об отказе от заключения соглашения.
В случае увеличения в текущем финансовом году объема средств 

краевого бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о 
краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период на 
предоставление субсидии, размер субсидии для каждого получателя 
подлежит изменению путем перерасчета размера ставки.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу 
закона Ставропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый 
год и плановый период, предусматривающего увеличение объема средств на 
предоставление субсидий, производит перерасчет размера ставки.

В случае перерасчета размера ставки орган местного самоуправления в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия решения министерством составляет 
сводный реестр и направляет получателям письменные уведомления об 
изменении размера субсидии, рассчитанного как разница между начислен­
ным размером субсидии и ранее выплаченным размером субсидии, с 
указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения 
дополнительного соглашения к соглашению (далее -  дополнительное согла­
шение) (вместе с проектом дополнительного соглашения). Форма 
дополнительного соглашения утверждается министерством.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заключении дополнительного соглашения заключает с органом местного 
самоуправления дополнительное соглашение или извещает орган местного 
самоуправления об отказе от заключения дополнительного соглашения.

12. Орган местного самоуправления отказывает получателю в предос­
тавлении субсидии в случае:

если получатель не включен в реестр субъектов государственной под­
держки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае;

невыполнения получателем условий, предусмотренных пунктом 4 нас­
тоящего Порядка;

нарушения получателем срока подачи документов, предусмотренных 
подпунктами «1» -  «6» пункта 6 настоящего Порядка, указанного в абзаце 
первом пункта 7 настоящего Порядка;

наличия в документах, представленных получателем в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Порядка, недостоверной информации;

представления получателем документов, предусмотренных подпункта­
ми «1» -  «6» пункта 6 настоящего Порядка, не в полном объеме.

В случае отказа получателю в предоставлении субсидии орган местно­
го самоуправления делает соответствующую запись в журнале регистрации. 
При этом получателю в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока 
приема документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, орган 
местного самоуправления направляет письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием причин отказа.



8

13. Орган местного самоуправления регистрирует соглашение, 
подписанное получателем, в день его поступления в орган местного само­
управления в порядке очередности поступления соглашений в журнале 
регистрации соглашений, листы которого должны быть пронумерованы, 
прошнурованы и скреплены печатью органа местного самоуправления, и в 
течение 3 рабочих дней со дня регистрации соглашения, подписанного 
получателем, заключает соглашение с получателем.

В течение 3 рабочих дней со дня заключения соглашения орган местно­
го самоуправления направляет в отделение по соответствующему муници­
пальному району (городскому округу) Ставропольского края Управления 
Федерального казначейства по Ставропольскому краю платежные докумен­
ты, необходимые для перечисления с лицевого счета органа местного само­
управления на расчетный счет получателя, открытый в российской кредит­
ной организации, причитающегося размера субсидии.

Осуществление органом местного самоуправления регистрации допол­
нительного соглашения, его заключение с получателем и направление пла­
тежных документов для перечисления субсидии по дополнительному согла­
шению производится в порядке установленном абзацами первым и вторым 
настоящего пункта.

Перечисление субсидий на расчетные счета получателей осуществ­
ляется при наличии на лицевом счете органа местного самоуправления, от­
крытом в Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю, 
бюджетных средств по указанному виду субсидии.

14. Орган местного самоуправления представляет в министерство отчет 
о расходах бюджета соответствующего муниципального района (городского 
округа) Ставропольского края, источником финансового обеспечения кото­
рых является субсидия, по форме, утверждаемой Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, ежеквартально, не позднее 1-го числа ме­
сяца, следующего за отчетным кварталом.

15. Ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчет­
ным, орган местного самоуправления представляет в министерство отчет о 
финансировании и кассовых расходах органа местного самоуправления по 
данному виду государственной поддержки, осуществляемой за счет субвен­
ций, в соответствии с кодами классификации операций сектора государст­
венного управления, относящихся к расходам бюджетов, по форме, утвер­
ждаемой министерством.

16. Получатели несут ответственность за достоверность документов, 
представляемых ими в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, в уста­
новленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края порядке.



9

Органы местного самоуправления несут ответственность за своевре­
менность и достоверность отчетов, представляемых ими в соответствии с 
пунктами 14 и 15 настоящего Порядка, в установленном законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края порядке.

17. Порядок и стандарт предоставления получателю государственной 
услуги по предоставлению субсидии устанавливается административным 
регламентом, утверждаемым органом местного самоуправления.

18. Возврату в доход бюджета соответствующего муниципального рай­
она (городского округа) Ставропольского края подлежит субсидия в слу­
чаях:

невыполнения получателем условий, предусмотренных пунктом 4 нас­
тоящего Порядка;

установления факта представления недостоверной информации в целях 
получения субсидии;

образования остатка субсидии, не использованного получателем в от­
четном финансовом году.

В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета соответствующего му­
ниципального района (городского округа) Ставропольского края в соответст­
вии с законодательством Российской Федерации в полном объеме в следую­
щем порядке:

орган местного самоуправления в течение 10 календарных дней со дня 
подписания акта проверки или получения акта проверки либо иного доку­
мента, отражающего результаты проверки, от органа государственного фи­
нансового контроля направляет получателю требование о возврате субсидии;

получатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от органа местного самоуправления края требование о 
возврате субсидии.

В случаях, предусмотренных соглашением, остаток субсидии, не ис­
пользованный получателем в отчетном финансовом году, подлежит возврату 
в доход бюджета соответствующего муниципального района (городского ок­
руга) Ставропольского края в течение первых 5 рабочих дней финансового 
года, следующего за отчетным финансовым годом, в порядке, устанавливае­
мом министерством финансов Ставропольского края.

При нарушении получателем срока возврата субсидии орган местного 
самоуправления принимает меры по взысканию указанных средств в доход 
бюджета соответствующего муниципального района (городского округа) 
Ставропольского края в порядке, установленном законодательством Россий­
ской Федерации и законодательством Ставропольского края.

19. Обязательная проверка соблюдения получателем условий, цели и 
порядка предоставления субсидии осуществляется органом местного само-



10

управления и органами государственного финансового контроля в соответст­
вии с законодательством Российской Федерации и законодательством Став­
ропольского края.


